
 
“40 años de la Cantata Riojana - Este es el marco de una Historia Heroica” 

 

 D E C R E T O     N°  974   
 

VISTO : 

 

   El Expte. N° 15559-C-25, del registro de este Concejo Deliberante. Y;   

 

CONSIDERANDO: 

 

   Que, Cristian Correa nació el 01 de Junio de 1982, de nacionalidad 

argentino es oriundo de la Ciudad de Córdoba, con domicilio en Defensa 251 1 5, San Telmo, 

Ciudad de Buenos Aires.- 

 

Que, en su niñez comenzó a bailar folklore, tango y estudió ballet 

clásico en el Teatro General San Martin de Córdoba. Además, se trasladó a la Ciudad de 

Buenos Aires para estudiar con maestros como Nicolás Cobos y Paola Jean Jean, Sabrina y 

Rubén Véliz, Claudio González, Melina Brufman, Germán Cornejo, Roberto Herrera, Mario 

Morales, Gabriel Angio, Natalia Games, Ernesto Balmaceda, Julio Balmaceda, Estella Baez, 

Alejandra Gutti, Martin Pons, Laura Roatta, y María Nieves, entre muchos otros.- 

 

Que, tuvo formación en la escuela folclórica Chakay Manta de la ciudad 

de Córdoba, dirigido por Oscar y Carmen Leopoldo. También se formó en la escuela de 

danzas folclóricas Ameridanza de la ciudad de Córdoba, dirigido por Pedro Ledesma. Tomó 

clases en el seminario de la escuela ballet Nora Irinova del Teatro Libertador San Martin / 

Córdoba, se formó en la escuela de danzas clásicas Cristina Sánchez, dirigida por Cristina 

Sánchez.- 

Que, estudió en el ballet escuela de Mora Godoy, dirigido por Nicolas 

Cobos y Paola Jean-Jean.- 

 

Que, en su trayectoria como bailarin obtuvo el primer lugar en el 

Festival Nacional de Folklore a la mejor pareja de Tango en escena en 2005. Además, entre el 

2012 y 2018 participó en el Campeonato Mundial de Tango, obteniendo el subcampeonato 

por tres años consecutivos, obteniendo también un tercer, quinto y séptimo lugar. También 

obtuvo el primer puesto en tango escenario en el Campeonato Internacional Danza tu Danza 

en Córdoba, Argentina en 2018.- 

 

Que, ha tenido una gran actuación en producciones a nivel internacional 

como en Japón, China, África, Europa y Sudamérica. Tango Dramático con la Fundación 

Min-On, Expo Consular Argentina en Shanghái, China, la gira musical Tanguera en 

Alemania, Tango a Tierra en Sudáfrica, la Compañía de Roberto Herrera en Italia y Francia, 

el Ballet de Tango de Mora Godoy, Un Viaje al Sentimiento en Brasil, los Festivales de 

Cosquín de Acuarelas Americanas y como bailarín de Royal Caribbean Cruise.- 

 

Que, ha participado en varias películas, entre ellas Un Tango Más, la 

historia de los íconos del tango María Nieves y Juan Carlos Copes, producida por Wim 

Wenders, así como en la película Homero Manzi.- 

 



 
“40 años de la Cantata Riojana - Este es el marco de una Historia Heroica” 

 

Que, ha bailado en los espectáculos de tango más reconocidos de 

Buenos Aires, como Esquina Carlos Gardel, Tango Porteño, La Ventana y “Rojo Tango” del 

Hotel Faena. Correa se ha presentado en las milongas más famosas e históricas de Buenos 

Aires, como La Baldosa, Salón Canning, La Viruta y El Gricel. Durante los últimos cuatro 

años y medio, ha sido coreógrafo y director del espectáculo de tango El Querandi en el 

corazón de Buenos Aires. Recientemente, Correa ha creado, dirigido y producido dos 

producciones: Carmen, una historia de tango, estrenada en 2016 en el Teatro Margarita Xirgu, 

y SynopsisTango, estrenada el año pasado en el prestigioso Teatro Metropolitan de Buenos 

Aires.- 

 

Que, desde hace 14 años y actualmente, se desempeña cada noche como 

Director Artístico y Coreógrafo en el prestigioso espectáculo “El Querandí “en la ciudad de 

Buenos Aires.- 

 

POR ELLO: 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

D E C R E T A : 
 

ARTICULO 1º.- Declárase en el ámbito del Municipio del Departamento Capital, la figura 

                             “HUÉSPED DE HONOR”, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES, 

al Sr. Correa, Cristian por su gran compromiso y labor en el ámbito del arte 

y la cultura nacional.- 

 

ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, insértese en el Registro   Oficial Municipal y 

archívese. - 

    

     

Dada en la Sala de Sesiones “Dr. Ricardo 

Mercado Luna” del Concejo Deliberante, a los catorce días del mes de mayo 

del año dos mil veinticinco. Proyecto presentado por el concejal Alberto 

Centeno. - 

 

 


